coefficiente CET1 (CET1 ratio)

9 % + 3 % 12 %

2. Liquidità e funding 18 % + 6 % 24 %
2.1. LCR 9 % + 3 % 12 %
2.2. NSFR  9 % + 3 % 12 %
3. Qualità dell’attivo 13 %  + 5 % 18 %
3.1. NPL ratio 13 % + 5 % 18 %
4. Modello economico e gestione 13 % + 4 % 17 %
4.1. RWA/Totale dell’attivo

6,5 % + 2 % 8,5 %
4.2. RoA 6,5 % + 2 % 8,5 %
5. Potenziali perdite per il DGS  13 % + 4 % 17 %

5.1. attività non gravate/depositi protetti 13 % + 4 % 17 %
Somma 75 % + 25 % 100 %

Scenario 2

Uno degli indicatori di rischio fondamentali non è disponibile (NSFR) nel corso di un periodo di
transizione e indicatori di rischio aggiuntivi non sono inclusi nel metodo di calcolo. La
ponderazione minima assegnata al coefficiente LCR ammonterebbe al 18 % - la ponderazione
complessiva per la categoria di rischio “Liquidità e funding” (9 % + 9 %) è incrementata del 6 %
fino a raggiungere il 24 % - la ponderazione massima per questa categoria, come indicato al
paragrafo 57. Le altre ponderazioni sarebbero distribuite fra gli indicatori di rischio in maniera
simile allo scenario 1.

Indicatore di rischio
Ponderazioni

minime
(1)

Ponderazioni
flessibili

(2)

Ponderazioni
finali

(1) + (2)

1. Capitale 18 % + 6 % 24 %
1.1. Coefficiente di leva finanziaria 9 % + 3 % 12 %

ORIENTAMENTI SUI METODI DI CALCOLO DEI CONTRIBUTI AGLI SGD

 21

1.2. Coefficiente di copertura del capitale
o coefficiente CET1 (CET1 ratio)

9 % + 3 % 12 %

2. Liquidità e funding 18 % + 6 % 24 %
2.1. LCR 9 % + (6 % + 9 %) 24 %
2.2. NSFR 9 % - 9 % N/D
3. Qualità dell’attivo 13 % + 5 % 18 %
3.1. NPL ratio 13 % + 5 % 18 %
4. Modello economico e gestione 13 % + 4 % 17 %
4.1. RWA/Totale dell’attivo

6,5 % + 2 % 8,5 %
4.2. RoA 6,5 % + 2 % 8,5 %
5. Potenziali perdite per il DGS  13 % + 4 % 17 %
5.1. attività non gravate/depositi protetti 13 % + 4 % 17 %
Somma  75 % + 25 % 100 %

Scenario 3

Tutti gli indicatori di rischio fondamentali sono utilizzati nel metodo di calcolo, ma il DGS vorrebbe
aumentare (del 5 %) la ponderazione di un indicatore fondamentale (“Coefficiente di leva
finanziaria”) perché considera questo indicatore altamente efficace nel predire il dissesto fra i
suoi enti membri. Inoltre, il DGS intende includere due indicatori di rischio aggiuntivo (uno con
una ponderazione del 3 % nella categoria di rischio “Qualità dell’attivo”, e la seconda con una
ponderazione del 5 % nella categoria di rischio “Modello economico e gestione”). Il restante 12 %